



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(КСП городского округа Ступино)**

Заключение № 50

на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»

г. Ступино

05.09.2023 года

Заключение на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» (далее – Проект решения) подготовлено на основании пункта 3.1 Плана работы контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области на 2023 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области от 01.12.2022 № 35-р и в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 25.01.2018 № 96/8 (в ред. от 29.06.2018 № 163/14, от 20.09.2018 № 197/17 от 19.11.2020 № 486/50), Положением о бюджетном процессе в городском округе Ступино Московской области, утвержденным Советом депутатов городского округа Ступино Московской области от 19.10.2017 № 28/3 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Правовое регулирование контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области (далее – КСП городского округа Ступино) как органа внешнего муниципального финансового контроля по отношению к бюджету городского округа Ступино Московской области основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими Федеральными законами, законами Московской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Московской области, уставом городского округа Ступино Московской области, Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 25.01.2018 № 96/8, и иными муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Ступино Московской области.

1. Общая характеристика.

В соответствии с требованиями статьи 12 Положения о бюджетном процессе сопроводительным письмом от 31.08.2023 № 150исх-1465/2-23 для проведения экспертизы в КСП городского округа Ступино с Проектом решения представлены следующие документы:

- текстовая часть Проекта решения;
- приложения к Проекту решения;
- пояснительная записка к Проекту решения;
- финансово-экономическое обоснование к Проекту решения;
- заключение по результатам антикоррупционной экспертизы;
- лист согласования к Проекту решения.

Основными причинами внесения изменений в бюджет городского округа Ступино Московской области являются изменение объема средств, подлежащих получению из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Соглашениями, заключенными с Главным распорядителями средств бюджета Московской области, и перераспределение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области в связи с необходимостью финансового обеспечения приоритетных мероприятий.

Доходы бюджета городского округа Ступино предлагается увеличить в 2023 году на сумму 475 645,0 тыс. руб., в 2024 году - на сумму 205 466,6 тыс. руб.; в 2025 году уменьшатся на сумму 1 045,3 тыс. руб. за счет изменения объемов безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (субсидий, субвенций иных межбюджетных трансфертов).

Общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа Ступино Московской области в 2023 – 2025 годах останется на прежнем уровне.

Безвозмездные поступления:

увеличиваются в 2023 году на сумму 475 645,0 тыс. рублей, в 2024 году на сумму 205 466,6 тыс. рублей,

уменьшаются в 2025 году на сумму 1 045,3 тыс. рублей.

в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ:

увеличены в 2023 году на сумму 467 067,9 тыс. рублей, в 2024 году на сумму 205 466,6 тыс. рублей,

уменьшаются в 2025 году на сумму 1 045,3 тыс. рублей.

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) увеличены в 2023 году на сумму 434 088,6 тыс. руб., в 2024 году на сумму 206 511,8 тыс. руб., в 2025 году уменьшены на сумму 0,05 тыс. рублей.

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличены в 2023 году на сумму 32 632,6 тыс. руб., уменьшены в 2024 году на сумму 1045,2 тыс. руб., в 2025 году на сумму 1045,2 тыс. рублей.

Объем иных межбюджетных трансфертов увеличен в 2023 году на сумму 346,7 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в 2023 году составит в сумме 8 577,1 тыс. руб., возврат возвратов (возврат остатка субсидии подтвержденного к использованию в 2023 году на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда)

Расходы бюджета городского округа Ступино в 2023 году увеличатся на сумму 475645,0 тыс. руб., в 2024 году на сумму 205 466,6 тыс. руб., в 2025 году на сумму 104 954,7 тыс. рублей.

Непрограммные расходы бюджета в 2023 году уменьшены на сумму 36 257,6 тыс. руб., в 2024 году увеличены на сумму 3 908,5 тыс. руб., в 2025 году увеличены на сумму 100 000,0 тыс. рублей.

В результате внесенных изменений:

доходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год увеличатся на сумму 475 645,0 тыс. руб. и составят в сумме 12 256 169,5 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год увеличатся на сумму 475 645,0 тыс. руб. и составят 12 553 289,8 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2023 год не изменится и составит в сумме 297 120,3 тыс. руб. (11,3% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

доходы бюджета городского округа Ступино на 2024 год увеличатся на сумму 205 466,6 тыс. руб. и составят в сумме 8 793 962,8 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2024 год увеличатся на сумму 205 466,6 тыс. руб. и составят в сумме 8 816 184,3 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2024 год не изменится и составит в сумме 22 221,4 тыс. руб. (0,8% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

доходы бюджета городского округа Ступино на 2025 год уменьшатся на сумму 1 045,3 тыс. руб. и составят в сумме 8 997 599,4 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2025 год увеличатся на сумму 104 954,7 тыс. руб. и составят в сумме 9 219 286,4 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2025 год увеличится на сумму 106 000,0 тыс. руб. и составит в сумме 221 687,0 тыс. руб. (7,7 % к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений)

Проектом решения предусмотрено:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» следующие изменения:

в пункте 1:

1.1.1. в подпункте «а»:

1.1.1.1. число «11 780 524,5» заменить числом «12 256169,5»;

1.1.1.2. число «6 156 471,1» заменить числом «6 623 539,0»;

1.1.2. в подпункте «б» число «12 077 644,8» заменить числом «12 553 289,8»;

1.2. в пункте 2:

1.2.1. в подпункте «а»:

1.1.1.1. число «8 588 496,2» заменить числом «8 793 962,8»;

1.1.1.2. число «3 670 624,9» заменить числом «3 876 091,5»;

1.1.1.3. число «8 998 644,7» заменить числом «8 997 599,4»;

1.1.1.4. число «4 120 329,9» заменить числом «4 119 284,6»;

1.2.2. в подпункте «б»:

1.2.2.1. число «8 610 717,7» заменить числом «8 816 184,3»;

1.2.2.2. число «9 114 331,7» заменить числом «9 219 286,4»;

1.2.2.3. число «250 000,0» заменить числом «256 000,0»;

1.2.2.4. в подпункте «в» число «115 687,0» заменить числом «221 687,0»;

1.3. в пункте 7:

1.3.1. в абзаце третьем число «10 100,0» заменить числом «9 600,0»;

1.3.2. в абзаце шестом число «7 000,0» заменить числом «6 000,0»;

1.3.3. в абзаце восьмом число «5 000,0» заменить числом «9 000,0»;

1.3.4. дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«на возмещение затрат по информированию населения об основных событиях социально-экономического развития, общественно-политической жизни, освещению деятельности посредством электронных СМИ на территории городского округа Ступино Московской области в 2023 году в сумме 500,0 тыс.рублей»;

1.3.5. абзац девятый считать абзацем десятым;

1.4. в пункте 8.1 число «5 000,0» заменить числом «9 000,0»;

1.5. в пункте 9:

1.5.1. в абзаце третьем слова «в 2023 году в сумме 8 900,0 тыс.рублей» заменить словами «в 2023 году в сумме 9 100,0 тыс.рублей»;

1.5.2. в абзаце пятом слова «в 2023 году в сумме 4 567,0 тыс.рублей» заменить словами «в 2023 году в сумме 3 500,0 тыс.рублей»;

1.6. в пункте 12:

1.6.1. число «477 994,7» заменить числом «501 715,1»;

1.6.2. число «504 614,0» заменить числом «504 393,7»;

1.6.3. число «456 641,0» заменить числом «456 418,9»;

1.7. в пункте 14:

1.7.1. число «583 000,0» заменить числом «683000,0»;

1.7.2. число «100000,0» заменить числом «200000,0»;

1.8. в пункте 15:

1.8.1. число «483 000,0» заменить числом «583000,0»;

1.8.2. число «0,0» заменить числом «100000,0»;

1.9. приложение 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

1.10. приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации

расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

1.11. приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;

1.12. приложение 4 «Расходы бюджета городского округа Ступино Московской области по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;

1.13. приложение 6 «Программа муниципальных гарантий городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;

1.14. приложение 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему решению.

2. Анализ изменений, вносимых в доходную часть бюджета в 2023-2025 годах.

Основными причинами внесения изменений в бюджет городского округа Ступино Московской области являются изменение объема средств, подлежащих получению из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Соглашениями, заключенными с Главным распорядителями средств бюджета Московской области, и перераспределение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области в связи с необходимостью финансового обеспечения приоритетных мероприятий.

Доходы бюджета городского округа Ступино увеличатся в 2023 году на сумму 475 645,0 тыс. руб., в 2024 году – на сумму 205 466,6 тыс. руб., в 2025 году уменьшатся на сумму 1045,3 тыс. руб. за счет изменения объемов безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы РФ (субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов).

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) увеличены в 2023 году на сумму 434 088,6 тыс.руб., в 2024 году на сумму 206 511,8 тыс. рублей, в 2025 году уменьшены на 0,05 тыс. рублей, в том числе:

Увеличены объемы субсидий в сумме:

5 244,7 тыс. рублей в 2023 году – на ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий;

423 258,7 тыс. рублей в 2023 году – на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов;

270 431,0 тыс. рублей в 2023 году – на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (д/с г. Ступино мкр. Дубки);

2 840,4 тыс. рублей в 2023 году – на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий;

288,0 тыс. рублей в 2023 году – на создание и ремонт пешеходных коммуникаций;

1 158,0 тыс. рублей в 2023 году – на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации;

1 324,8 тыс. рублей в 2024 году – на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения (*строительство школы на 825 мест мкр. Юго-Западный г. Ступино*);

244 693,9 тыс. рублей в 2024 году – на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения (*строительство школы на 550 мест. Квартал Надежда г. Ступино*);

12 004,8 тыс. рублей в 2023 году, 42 500,00 тыс. рублей в 2024 году, 225 000 тыс. рублей в 2025 году – на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций;

955,0 тыс. рублей в 2023 году – на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях;

1 447,6 тыс. рублей в 2023 году – по благоустройству территорий в границах земельных участков, принадлежащих на вещном праве муниципальным общеобразовательным организациям в Московской области (*благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт*)

1 730,0 тыс. рублей в 2023 году – на устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»;

13 500,0 тыс. рублей в 2023 году – на устройство спортивных и детских площадок на территории муниципальных общеобразовательных организаций.

Уменьшены объемы субсидий в сумме:

13 250,6 тыс. рублей в 2023 году - на ремонт дворовых территорий;

12 560,3 тыс. рублей в 2024 году - на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов;

9,51 рублей в 2023 году, 11,82 рублей в 2024 году, 23,78 рубля в 2025 году – на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях;

0,75 рублей в 2023 году, 9,03 рублей в 2024 году, 1,83 рубль в 2025 году – на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственной общедоступной библиотеки Московской области);

10,0 рублей в 2023 году, 10,0 рублей в 2024 году – в части модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств путем их реконструкции, капитального ремонта;

2 840,4 тыс. рублей в 2023 году – в части благоустройства общественных территорий;

42 500,0 тыс. рублей в 2024 году, 225 000,0 тыс. рублей в 2025 году - на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций;

26 946,6 тыс. рублей в 2024 году – на капитальные вложения в объекты общего образования (*строительство школы 825 мест, мкр. Центральный*);

91 759,0 тыс. рублей в 2023 году – на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения (*строительство школы на 550 мест. Квартал Надежда г. Ступино*);

190 919,6 тыс. рублей в 2023 году – на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций (*д/с г. Ступино мкр. Дубки*);

1,04 рубль в 2023 году, 3,45 рубля в 2025 году – на приобретение автобусов для доставки обучающихся общеобразовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах;

4,02 рубля в 2024 году – на проведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях и дошкольных отделениях муниципальных общеобразовательных организаций;

5,0 рублей в 2023 году – на разработку проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций;

8,0 рублей в 2023 году – на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания;

3,0 рубля в 2024 году, 5,0 рублей в 2025 году – по благоустройству территорий в границах земельных участков, принадлежащих на вещном праве муниципальным общеобразовательным организациям в Московской области (*благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт*).

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличены в 2023 году на сумму 32 632,6 тыс. руб., уменьшены в 2024 году на сумму 1 045,2 тыс. руб., в 2025 году на сумму 1 045,2 тыс. руб., в том числе:

Увеличены объемы субвенций в сумме:

- на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства в 2023 году на сумму 470,0 тыс.руб.;

- на осуществление переданных полномочий Московской области по оформлению сибиреязвенных скотомогильников в собственность Московской области, обустройству и содержанию сибиреязвенных скотомогильников в 2023 году на сумму 396,0 тыс. руб., в 2024 году на сумму 19,0 тыс. руб., в 2025 году на сумму 19,0 тыс. руб.;

- на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по организации деятельности по сбору (в том числе разделному сбору), транспортированию, обработке, утилизации отходов, в том числе

бытового мусора, на лесных участках в составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам на сумму 2,8 тыс. руб. ежегодно;

- на осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований правил пользования газом в 2023 году на сумму 118,0 тыс. руб.;

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в 2023 году на сумму 32 307,0 тыс. рублей.

Уменьшены объемы субвенций в сумме:

- на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев в 2023 году на сумму 657,0 тыс. руб., в 2024 году на сумму 1 067 тыс. руб., в 2025 году на сумму 1 067,0 тыс.руб.;

- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в 2023 году на сумму 4,1 тыс. руб.

Объем иных межбюджетных трансфертов увеличен в 2023 году на сумму 346,7 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрены трансферты:

- на государственную поддержку отрасли культуры (в части поддержки лучших работников сельских учреждений культуры) в сумме 333,3 тыс. руб.;

на государственную поддержку отрасли культуры (в части поддержки лучших сельских учреждений культуры) в сумме 133,4 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение расходов в связи с освобождением семей отдельных категорий граждан от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях в Московской области, реализующих программы дошкольного образования в сумме 880,0 тыс. руб.

Уменьшены иные межбюджетные трансферты, предусмотренные на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ (погашение просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) (далее - поставщики ресурсов) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии) путем возмещения части недополученных доходов управляющих организаций, поставщиков ресурсов, образовавшихся в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги и (или) ликвидированных в установленном законодательством порядке юридических лиц, оказывавших услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства за потребленные ресурсы (газ, электроэнергию, тепловую энергию и воду), признанной невозможной к взысканию) в 2023 году на сумму 1 000,0 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в 2023 году составит в сумме 8 577,1 тыс. руб. - возврат возвратов (возврат остатка

субсидии подтвержденного к использованию в 2023 году на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда).

Структура и планируемые изменения поступлений доходов в бюджет городского округа Ступино в 2022 году приведены в Приложении 1.

3. Анализ изменений, вносимых в расходную часть бюджета в 2023-2025 годах.

В представленном Проекте решения расходы бюджета городского округа Ступино в 2023 году увеличатся на сумму 475645,0 тыс. руб., в 2024 году на сумму 205 466,6 тыс. руб., в 2025 году на сумму 104 954,7 тыс.рублей.

В расходную часть бюджета городского округа Ступино в 2023-2025 годах предлагается внести следующие изменения.

По программным расходам

➤ Расходы по муниципальной программе «**Здравоохранение**» на 2023-2025 годы не изменятся.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Культура и туризм**» планируется уменьшить в 2023 году на сумму на 4 522,3 тыс. руб., в 2024 году - на сумму 6 008,0 тыс. руб., в 2025 году - на сумму 6 020,0 тыс. рублей.

Увеличены расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - музеи, галереи на сумму 1 000,0 тыс. руб. ежегодно.

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - библиотеки уменьшены на сумму 1 456,0 тыс. руб. ежегодно.

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - театрално-концертные организации уменьшены на сумму 1 578,0 тыс. руб. ежегодно.

Увеличены расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - парк культуры и отдыха на сумму 2 034,0 тыс. руб. ежегодно.

Дополнительно в 2023 году включены расходы за счет средств бюджета Московской области и федерального бюджета на государственную поддержку отрасли культуры (в части поддержки лучших работников сельских учреждений культуры) в сумме 333,3 тыс. руб. и на государственную поддержку отрасли культуры (в части поддержки лучших сельских учреждений культуры) в сумме 133,3 тыс. рублей.

В 2023 году расходы, предусмотренные на мероприятия в сфере культуры, увеличены на 1 000,0 тыс. руб. за счет перераспределения из подпрограммы «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».

Расходы, предусмотренные на обеспечение переданных полномочий по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах, уменьшены и перераспределены в муниципальную программу «Цифровое муниципальное образование» в 2023 году в сумме 5 989,0 тыс. руб., в 2024 году в сумме 6 008,0 тыс. руб., в 2025 году в сумме 6 020,0 тыс. руб.

Изменения расходов по муниципальной программе «Культура и туризм» приведены в Приложении 2.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Образование»** планируется увеличить в 2023 году на сумму 32 912,4 тыс. рублей.

Расходы на финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций за счет средств бюджета городского округа Ступино в 2023 году увеличены на сумму 2 223,3 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрены расходы за счет средств бюджета Московской области на финансовое обеспечение расходов в связи с освобождением семей отдельных категорий граждан от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, в 2023 году в сумме 880,0 тыс. рублей.

Увеличены расходы, предусмотренные за счет средств бюджетов Московской области и городского округа Ступино в 2023 году:

1) на организацию питания обучающихся на сумму 1 291,0 тыс. руб.;

2) на проведение работ по капитальному ремонту, оснащению и благоустройству территории МБОУ «Михневская СОШ» и МБОУ «СОШ» № 1 на сумму 15 570,8 тыс. руб.

3) на обеспечение оснащения муниципальных общеобразовательных организаций государственными символами Российской Федерации на сумму 1 172,5 тыс. руб.

Дополнительно предусмотрены расходы на устройство спортивной площадки на территории МБОУ «Михневская СОШ» за счет средств бюджетов Московской области и городского округа Ступино в 2023 году в сумме 15 000,0 тыс. рублей.

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - организации дополнительного образования увеличены на сумму 32,6 тыс. рублей.

Уменьшены расходы, предусмотренные за счет средств бюджета городского округа Ступино на мероприятия в сфере образования, на сумму 3 257,8 тыс. руб., из них расходы в размере 1 001,9 тыс. руб. перераспределены в муниципальную программу «Безопасность» на мероприятие «Развертывание элементов системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион».

Расходы по муниципальной программе «Образование в 2024-2025 годах не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Образование» приведены в Приложении 3.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Социальная защита населения»** планируется увеличить в 2023 году на сумму 9 200,0 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрены расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - отдых и оздоровление детей за счет средств бюджета городского округа Ступино в сумме 10 000,0 тыс. рублей.

Уменьшены расходы, предусмотренные за счет средств бюджета городского округа Ступино на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, на сумму 867,0 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры, увеличены за счет средств бюджета городского округа Ступино на сумму 67,0 тыс. рублей.

Расходы по муниципальной программе «Социальная защита населения» на 2024-2025 годы не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Социальная защита населения» приведены в Приложении 4.

➤ Расходы на реализацию муниципальной программы **«Спорт»** планируется увеличить в 2023 году на сумму 512,0 тыс. рублей.

Уменьшены расходы, предусмотренные на организацию и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, на сумму 6 781,3 тыс. рублей.

Увеличены расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта на сумму 5 158,3 тыс. рублей.

Увеличены расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений по подготовке спортивных сборных команд и спортивного резерва на сумму 2 135,0 тыс. руб.

Расходы по муниципальной программе «Спорт» на 2024-2025 годы не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Спорт» приведены в Приложении 5.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Развитие сельского хозяйства»** планируется уменьшить в 2023 году на сумму 461,0 тыс. руб., в 2024 году - на сумму 1048,0 тыс.руб., в 2025 году – на сумму 1 048,0 тыс. рублей.

Уменьшены расходы, предусмотренные за счет средств бюджета Московской области на обеспечение переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев в 2023 году на сумму 657,0 тыс. руб., в 2024 году – на сумму 1 067,0 тыс. руб., в 2025 году – на сумму 1 067,0 тыс. руб.

Увеличены расходы, предусмотренные за счет средств бюджета Московской области, на осуществление переданных полномочий Московской области по оформлению сибиреязвенных скотомогильников в собственность Московской области, обустройству и содержанию сибиреязвенных скотомогильников в 2023 году на сумму 396,0 тыс. руб., в 2024 году – на сумму 19,0 тыс. руб., в 2025 году – на сумму 19,0 тыс. руб.

Увеличены расходы, предусмотренные на проведение мероприятий по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского, в 2023 году на сумму 100,0 тыс. руб.

Уменьшены расходы, предусмотренные на организацию и проведение конкурсов и выставок, в 2023 году на сумму 300,0 тыс. руб. и перенесены в подпрограмму "Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций".

Изменения расходов по муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства» приведены в Приложении 6.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Экология и окружающая среда**» планируется уменьшить в 2023 году на сумму 37 276,9 тыс. руб., в 2024 году на сумму 7 997,2 тыс. руб., в 2025 году планируется увеличить на сумму 2,8 тыс. рублей.

Увеличены расходы, предусмотренные за счет средств бюджета Московской области на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) отходов на лесных участках в составе земель лесного фонда, не представленных гражданам и юридическим лицам, а также по транспортированию, обработке и утилизации таких отходов на сумму 2,8 тыс. руб. ежегодно.

Расходы, предусмотренные за счет средств бюджета городского округа Ступино на организацию мероприятий, связанных с содержанием закрытых полигонов твердых коммунальных отходов, уменьшены в 2023 году на сумму 37 279,6 тыс. руб., в 2024 году на сумму 8 000,0 тыс. рублей.

Изменения расходов по муниципальной программе «Экология и окружающая среда» приведены в Приложении 7.

➤ Расходы по муниципальной программе «**Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения**» планируется увеличить в 2023 году на 1 966,9 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные за счет средств бюджета городского округа Ступино на основное мероприятие «Развертывание элементов системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион» увеличены в 2023 году на сумму 1 966,9 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на содержание мест захоронения, увеличены на сумму 553,7 тыс. руб.

Уменьшены расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере похоронного дела на сумму 553,7 тыс. руб.

Расходы, предусмотренные на основное мероприятие «Создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Московской области», увеличены на сумму 510,0 тыс. руб. ежегодно.

Расходы, предусмотренные на основное мероприятие «Реализация мероприятий по подготовке населения и специалистов и должностных лиц в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», уменьшены в 2023 году на сумму 1 776,5 тыс. руб., в 2024 году – на сумму 1 410,0 тыс. руб., в 2025 году – на сумму 1 410,0 тыс. рублей.

Уменьшены расходы на создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на сумму 25 363,6 тыс. руб. ежегодно

Расходы, предусмотренные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа, увеличены в 2023 году на сумму 766,5 тыс. руб., в 2024 году – на сумму 500,0 тыс. руб., в 2025 году – на сумму 500,0 тыс. руб.

Расходы, предусмотренные на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, увеличены в 2023 году на сумму 500,0 тыс. руб., в 2024 году – на сумму 400,0 тыс. руб., в 2025 году – на сумму 400,0 тыс. руб.

Расходы, предусмотренные на содержание и развитие муниципальных экстренных оперативных служб, увеличены на сумму 25 363,6 тыс. руб. ежегодно

Расходы на реализацию муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» в 2024-2025 годах не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» приведены в Приложении 8.

➤ Расходы по муниципальной программе «**Жилище**» планируется увеличить в 2023 году на сумму 32 297,0 тыс. рублей.

Увеличены расходы, предусмотренные на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, за счет средств бюджета Московской области на сумму 32 307,0 тыс. рублей.

Уменьшены расходы, предусмотренные за счет средств бюджета городского округа Ступино на организацию строительства, на сумму 10,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Жилище» в 2024-2025 годах не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Жилище» приведены в Приложении 9.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами**» планируется увеличить в 2023 году на сумму 20 039,1 тыс. руб., в 2024 году на сумму 8 000,0 тыс. руб.

Планируется увеличить расходы, предусмотренные за счет бюджета городского округа Ступино:

- на разработку и актуализацию схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в 2023 году на сумму 1 500,0 тыс. руб., в 2024 году на сумму 8 000,0 тыс. руб.;

- на содержание и ремонт шахтных колодцев в 2023 году на сумму 495,4 тыс. руб.;

- на капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков (строительство блочно-модульной котельной в военном городке № 112 Михнево-3) в 2023 году на сумму 5 775,8 тыс. рублей;

- на оказание финансовой помощи муниципальному унитарному предприятию «Производственно-техническое объединение жилищно-коммунального хозяйства» городского округа Ступино Московской области для восстановления платежеспособности на сумму 4 000,0 тыс. рублей. Данные средства планируются к предоставлению в форме субсидии МУП ПТО «ЖКХ» в целях погашения кредиторской задолженности перед ПАО «Мосэнерго» филиал ТЭЦ-17 и восстановления платежеспособности в 2023 году. Кредиторская задолженность перед ПАО «Мосэнерго» филиал ТЭЦ-17 по состоянию на 25.08.2023 г. составляет 474,6 млн. руб. В муниципальной программе «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» по

«Обеспечивающей продпрограмме» для данной цели на дату проведения финансово-экономической экспертизы запланировано мероприятие «Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления» в сумме 6 000 тыс. руб. на 2023 год. Общее финансирование мероприятия составит 10 000, 0 тыс. руб.

Согласно пункту 3 части 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8.1 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из местного бюджета - в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.

В Заключении от 14.06.2023 №46 на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» КСП было внесено предложение «В целях осуществления контроля за результатами финансово-хозяйственной деятельности МУП «ПТО ЖКХ» незамедлительно рассмотреть на балансовой комиссии результаты финансово-хозяйственной деятельности на основе годовой бухгалтерской отчетности на 01.01.2023». Заседание Балансовой комиссии было проведено 30.06.2023. В соответствии с Протоколом заседания Балансовой комиссии по итогам рассмотрения финансово-хозяйственной деятельности были получены следующие финансовые результаты: за 2021 г. - (-19,4) млн. руб. (убыток); за 2022 г. – 7,1 млн. руб. (прибыль). Итоговая оценка эффективности деятельности предприятия в отдельных аспектах неэффективна. Кредиторская задолженность перед ПАО «Мосэнерго» составила:

по состоянию на 01.01.2023 в сумме 531 353,1 тыс. руб., в том числе просроченная кредиторская задолженность (свыше 3-х месяцев) в сумме 420 384,5 тыс. руб.;

по состоянию на 01.07.2023 в сумме 499 929,21 тыс. руб., в том числе просроченная кредиторская задолженность (свыше 3-х месяцев) в сумме 444 290,0 тыс. рублей.

При этом наблюдается увеличение дебиторской задолженности по поставленным услугам населению. Задолженность населения составила:

на 01.01.2023 в сумме 501 000,0 тыс. руб., в том числе просроченная дебиторская задолженность (свыше 3-х месяцев) в сумме 348 828,0 тыс. руб.;

на 01.07.2023 в сумме 506 503,6 тыс. руб., в том числе просроченная дебиторская задолженность (свыше 3-х месяцев) в сумме 358 804,3 тыс. рублей.

Также наблюдается снижение общей дебиторской задолженности за 1 полугодие 2023 года на сумму 106 164,8 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрены расходы за счет бюджета городского округа Ступино на выполнение работ по установке автоматизированных систем контроля за газовой безопасностью в жилых помещениях (квартирах) многоквартирных домов в 2023 году в сумме 9 150,0 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований правил пользования газом за счет средств бюджета Московской области в 2023 году на сумму 118,0 тыс. рублей.

Уменьшены расходы, предусмотренные за счет средств бюджета Московской области на погашение просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов перед поставщиками энергоресурсов а 2023 году на сумму 1 000,0 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» и отрасли обращения с отходами в 2025 году не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» приведены в Приложении 10.

➤ Расходы по муниципальной программе «**Предпринимательство**» в 2023-2025 годах не изменятся.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Управление имуществом и муниципальными финансами**» планируется уменьшить в 2023 году на сумму 10 342,2 тыс. рублей.

Увеличены расходы, предусмотренные за счет бюджета городского округа Ступино на владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа, на сумму 1 337,4 тыс. рублей.

Сокращены расходы, предусмотренные за счет бюджета городского округа Ступино на обеспечение деятельности администрации и муниципальных казенных учреждений на сумму 11 679,5 тыс. руб.

Расходы по муниципальной программе «Управление имуществом и муниципальными финансами» в 2024-2025 годах не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Управление имуществом и муниципальными финансами» приведены в Приложении 11.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики**» планируется увеличить в 2023 году на сумму 334,4 тыс. рублей.

Увеличены расходы, предусмотренные за счет бюджета городского округа Ступино на информирование населения о деятельности, о положении дел на территории муниципального образования, опубликование муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, в 2023 году на сумму 338,6 тыс.рублей.

Уменьшены расходы, предусмотренные за счет средств федерального бюджета на составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в 2023 году на сумму 4,1 тыс. руб.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» в 2024-2025 годах не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» приведены в Приложении 12.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»** в 2023-2025 годах не изменятся.

➤ Расходы на реализацию муниципальной программы **«Цифровое муниципальное образование»** на 2021 год планируется увеличить в 2023 году на сумму 5 862,0 тыс. руб., в 2024 году на сумму 6 008,0 тыс. руб., в 2025 году на сумму 6 020,0 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные за счет средств бюджета Московской области на обеспечение переданных полномочий по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах, перенесены из муниципальной программы «Культура и туризм» в 2023 году в сумме 5 989,0 тыс. руб., в 2024 году в сумме 6 008,0 тыс. руб., в 2025 году в сумме 6 020,0 тыс. рублей.

Уменьшены расходы, предусмотренные за счет бюджета городского округа Ступино на реализацию подпрограммы "Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области" в 2023 году на сумму 127,0 тыс. рублей.

Изменения по муниципальной программе «Цифровое муниципальное образование» приведены в Приложении 13.

➤ Расходы на реализацию муниципальной программы **«Архитектура и градостроительство»** на 2023 год планируются уменьшить на сумму 2 024,7 тыс. руб. - расходы, предусмотренные на ликвидацию самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования за счет средств бюджета городского округа Ступино.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Архитектура и градостроительство» в 2024-2025 годах не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Архитектура и градостроительство» приведены в Приложении 14.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Формирование современной комфортной городской среды»** планируется увеличить в 2023 году на сумму 9 285,6 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области», увеличены в 2023 году на 8 739,2 тыс. руб., в 2024 году – на 15 000,0 тыс. руб., в том числе:

- на благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области (за исключением мероприятий по содержанию территорий) за счет средств бюджета городского округа Ступино в 2023 году уменьшены на 2 002,5 тыс. руб., в 2024 году увеличены на 15 000,0 тыс. руб.;

- на обустройство и установку детских, игровых площадок на территории муниципальных образований за счет средств бюджета городского округа Ступино увеличены в 2023 году на 3 667,7 тыс. руб.;

- на устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» за счет средств бюджета городского округа Ступино увеличены в 2023 году на 1 307,2 тыс. руб.;

- на устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» увеличены в 2023 году за счет средств бюджета Московской области на 1 730,0 тыс. руб., за счет бюджета городского округа Ступино на 4 036,8 тыс. руб.;

Расходы, предусмотренные на основное мероприятие «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования Московской области», в 2023 году увеличены на 18 452,6 тыс. руб., в 2024 году уменьшены на 15 000,0 тыс. руб., в том числе:

- на содержание территорий в нормативном состоянии за счет средств бюджета городского округа Ступино уменьшены в 2023 году на 48 936,2 тыс. руб.;

- на комплексное благоустройство дворовых территорий за счет средств бюджета городского округа Ступино уменьшены в 2023 году на 4 247,6 тыс. руб.;

- на организацию наружного освещения за счет средств бюджета городского округа Ступино увеличены на 1 596,3 тыс. руб.;

- на обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере благоустройства за счет средств бюджета городского округа Ступино увеличены в 2023 году на 62 093,5 тыс. руб.;

- на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства, за счет средств бюджета Московской области увеличены в 2023 году на 470,0 тыс. руб.;

- на создание и ремонт пешеходных коммуникаций увеличены в 2023 году за счет средств бюджета Московской области на 288,0 тыс. руб., за счет бюджета городского округа Ступино на 101,2 тыс. руб.;

- на ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий увеличены в 2023 году за счет средств бюджета Московской области на 5 244,7 тыс. руб., за счет бюджета городского округа Ступино на 1 842,7 тыс. руб.

Расходы, предусмотренные на ремонт дворовых территорий в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», в 2023 году уменьшены за счет средств бюджета Московской области на 13 250,6 тыс. руб., за счет средств городского округа Ступино на 4 655,6 тыс. руб.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» в 2024-2025 годах не изменятся.

Изменения расходов по муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды» приведены в Приложении 15.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Строительство объектов социальной инфраструктуры»** планируется увеличить

в 2023 году на сумму 22 285,4 тыс. руб., в 2024 году увеличить на сумму 218 402,6 тыс. рублей.

Дополнительно предусмотрено в 2023 году за счет средств бюджетов Московской области и городского округа Ступино:

- на осуществление технологического присоединения детского сада в микрорайоне Дубки г. Ступино на сумму 115,2 тыс. руб.;

- на осуществление авторского надзора за строительством школы микрорайон Юго- Западный на сумму 84,5 тыс. руб.

Расходы, предусмотренные за счет средств бюджетов Московской области и городского округа Ступино:

- на строительство детского сада на 250 мест г.о. Ступино, микрорайон. Дубки в 2023 году увеличены на сумму 116 585,6 тыс.руб.;

- на строительство школы на 825 мест, г. Ступино, центральный микрорайон, в 2024 году уменьшены на сумму 39 920,8 тыс. руб.;

- на строительство школы в кв. Надежда г. Ступино, в 2023 году уменьшены на сумму 94 500,0 тыс. руб., в 2024 году увеличены на сумму 256 891,1 тыс. руб.;

- на строительство школы в микрорайоне «Юго-Западный» г. Ступино, в 2024 году увеличены на сумму 1 432,3 тыс. рублей.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Строительство объектов социальной инфраструктуры» в 2025 году не изменятся.

Изменения по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры» приведены в Приложении 17.

➤ Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»** планируются увеличить в 2023 году на сумму 431 834,8 тыс. руб., в 2024 году уменьшить на сумму 15 799,2 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на реализацию подпрограммы «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области», в 2023 году увеличены на сумму 623 084,2 тыс. руб., в 2024 году уменьшены на сумму 15 799,2 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на реализацию подпрограммы «Обеспечение мероприятий по завершению адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области», в 2023 году уменьшены на сумму 191 249,4 тыс. руб.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» в 2025 году не изменятся.

Изменение расходов по муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» приведены в Приложении 16.

Непрограммные расходы бюджета в 2023 году уменьшены на 36 257,6 тыс. руб., в 2024 году увеличены на 3 908,5 тыс. руб., в 2025 году увеличены на 100 000,0 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, зарезервированные в соответствии со ст.217 Бюджетного кодекса РФ на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета городского округа Ступино и на обеспечение

установленного объема софинансирования мероприятий, осуществляемых в рамках государственных программ Московской области, в 2023 году уменьшены на 36 535,7 тыс. руб., в 2024 году увеличены на сумму 3 908,2 тыс. руб.

Расходы на оплату исполнительных листов увеличены в 2023 году на сумму 278,1 тыс. руб.

Дополнительно предусмотрены расходы на исполнение муниципальных гарантий городского округа Ступино Московской области по возможным гарантийным случаям в 2025 году в сумме 100 000,0 тыс. руб. без обеспечения права регрессного требования по гарантийным обязательствам должника.

Увеличены условно утвержденные расходы (не распределенные в плановом периоде в соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджетные ассигнования) в 2025 году на сумму 6 000,0 тыс.руб.

Изменения непрограммных расходов приведены в Приложении 17.

4. Основные параметры и источники финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2023-2025 годы.

Дефицит бюджета муниципального образования представляет собой превышение расходов местного бюджета над его доходами.

Из статьи 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации следует, что принцип сбалансированности бюджета означает, что объем предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.

В соответствии с данными принципами в пункте 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Абзацем 3 пункта 3 статьи 92.1 БК РФ предусмотрено в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Дефицит бюджета городского округа Ступино на 2023 год не изменится и составит 297 120,3 тыс. руб. (11,3% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

Дефицит бюджета городского округа Ступино на 2024 год не изменится и составит 22 221,4 тыс. руб. (0,8% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

Дефицит бюджета городского округа Ступино на 2025 год увеличится на 106 000,0 тыс. руб. и составит 221 687,0 тыс. руб. (7,7 % к общей сумме доходов без

учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений).

5. Выводы.

1. Представленный проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» не противоречит требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательству Московской области и нормативным правовым актам городского округа Ступино Московской области.

2. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа Ступино Московской области на 2023- 2025 годы:

доходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год увеличатся на сумму 475 645,0 тыс. руб. и составят в сумме 12 256 169,5 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год увеличатся на сумму 475 645,0 тыс. руб. и составят 12 553 289,8 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2023 год не изменится и составит в сумме 297 120,3 тыс. руб. (11,3% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

доходы бюджета городского округа Ступино на 2024 год увеличатся на сумму 205 466,6 тыс. руб. и составят в сумме 8 793 962,8 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2024 год увеличатся на сумму 205 466,6 тыс. руб. и составят в сумме 8 816 184,3 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2024 год не изменится и составит в сумме 22 221,4 тыс. руб. (0,8% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

доходы бюджета городского округа Ступино на 2025 год уменьшатся на сумму 1 045,3 тыс. руб. и составят в сумме 8 997 599,4 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2025 год увеличатся на сумму 104 954,7 тыс. руб. и составят в сумме 9 219 286,4 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2025 год увеличится на сумму 106 000,0 тыс. руб. и составит в сумме 221 687,0 тыс. руб. (7,7 % к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений). Основное увеличение дефицита бюджета за счет увеличения объема заимствований в форме муниципальной гарантии в сумме 100 000 тыс. руб.

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, городского округа Ступино Московской области.

4. Проектом Решения предусмотрены изменения в бюджетные ассигнования, затрагивающие финансовое обеспечение по 16 муниципальным программам из 19 и по непрограммным расходам:

- в 2023 году увеличение бюджетных ассигнований на сумму 475 645,0 тыс.

руб.; основное увеличение бюджетных ассигнований произведено по муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» в сумме 431 834,8 тыс. руб.;

- в 2024 году предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 205 466,6 тыс. руб., основное увеличение произведено по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры».

- в 2025 году предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по расходам на сумму 104 954,7 тыс. руб., основное увеличение произведено по непрограммным расходам в сумме 100 000,0 тыс. рублей, предусмотренные на исполнение муниципальных гарантий городского округа Ступино Московской области без обеспечения права регрессного требования по гарантийным обязательствам должника по возможным гарантийным случаям. На основании постановления администрации городского округа Ступино Московской области от 14.08.2023 №3202-п о даче согласия на осуществление заимствования МУП «ПТО ЖКХ» городского округа Ступино Московской области на пополнение оборотных средств в целях погашения задолженности за энергоресурсы в сумме 100 000,0 тыс. руб. способом обеспечения исполнения обязательств по возврату кредита является муниципальная гарантия.

5. КСП городского округа Ступино отмечает, что в соответствии с предложениями изложенными в Заключении от 14.06.2023 №46 на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»: постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 30.06.2023 №2492-п утвержден «Порядок предоставления из бюджета городского округа Ступино Московской области субсидии на оказание финансовой помощи муниципальному унитарному предприятию «Производственно-техническое объединение жилищно-коммунального хозяйства» городского округа Ступино Московской области для восстановления платёжеспособности в 2023 году» и 30.06.2023 проведено Заседание Балансовой комиссии по итогам финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год МУП «ПТО ЖКХ». Кредиторская задолженность перед ПАО «Мосэнерго» составила: по состоянию на 01.01.2023 в сумме 531 353,1 тыс. руб., в том числе просроченная кредиторская задолженность (свыше 3-х месяцев) в сумме 420 384,5 тыс. руб.; по состоянию на 01.07.2023 в сумме 499 929,21 тыс. руб., в том числе просроченная кредиторская задолженность (свыше 3-х месяцев) в сумме 444 290,0 тыс. рублей. Также наблюдается снижение общей дебиторской задолженности за 1 полугодие 2023 года на сумму 106 164,8 тыс. рублей.

6. Проект решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Предложения.

Контрольно-счетная палата городского округа Ступино рекомендует к рассмотрению Советом депутатов городского округа Ступино Московской области

проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2021 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» с последующим внесением соответствующих изменений в паспорта муниципальных программ.

Председатель контрольно-счетной
палаты городского округа Ступино
Московской области



Л.В. Петрожицкая

Изменения по поступлениям доходов в Бюджет городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Утвержденный бюджет			проект внесения изменений в бюджет			изменения увеличения, уменьшение (-)		
		2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)	
			2024 год	2025 год		2024 год	2025 год		2024 год	2025 год
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	5 624 053,4	4 917 871,3	4 878 314,8	5 624 053,4	4 917 871,3	4 878 314,8	0,0	0,0	0,0
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	3 880 861,2	3 212 987,1	3 068 335,3	3 880 861,2	3 212 987,1	3 068 335,3	0,0	0,0	0,0
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	3 880 861,2	3 212 987,1	3 068 335,3	3 880 861,2	3 212 987,1	3 068 335,3	0,0	0,0	0,0
000 1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	108 876,0	118 471,0	125 374,0	108 876,0	118 471,0	125 374,0	0,0	0,0	0,0
000 1 03 02000 01 0000 110	Ацизы по подающим товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	108 876,0	118 471,0	125 374,0	108 876,0	118 471,0	125 374,0	0,0	0,0	0,0
000 1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	388 036,0	454 302,0	547 316,0	388 036,0	454 302,0	547 316,0	0,0	0,0	0,0
000 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	330 862,0	394 709,0	483 071,0	330 862,0	394 709,0	483 071,0	0,0	0,0	0,0
000 1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	55 290,0	59 593,0	64 149,0	55 290,0	59 593,0	64 149,0	0,0	0,0	0,0
000 1 05 07000 01 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением специальной системы налогообложения	84,0	91,0	96,0	84,0	91,0	96,0	0,0	0,0	0,0
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	564 885,9	635 670,5	642 860,7	564 885,9	635 670,5	642 860,7	0,0	0,0	0,0
000 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	103 140,0	108 919,0	113 750,0	103 140,0	108 919,0	113 750,0	0,0	0,0	0,0
000 1 06 08000 00 0000 110	Земельный налог	460 845,9	527 351,5	529 101,7	460 845,9	527 351,5	529 101,7	0,0	0,0	0,0
000 1 06 06020 04 0000 110	Земельный налог с ограниченной, обремененной земельным участком, расположенным в границах городских округов	288 007,1	352 328,1	352 328,1	288 007,1	352 328,1	352 328,1	0,0	0,0	0,0
000 1 06 06040 04 0000 110	Земельный налог с физических лиц, обремененных земельным участком, расположенным в границах городских округов	172 944,8	175 023,4	176 773,6	172 944,8	175 023,4	176 773,6	0,0	0,0	0,0
000 1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	20 135,0	21 886,0	23 220,0	20 135,0	21 886,0	23 220,0	0,0	0,0	0,0
000 1 08 02010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)	20 135,0	21 886,0	23 220,0	20 135,0	21 886,0	23 220,0	0,0	0,0	0,0
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	171 736,6	171 889,8	171 889,8	171 736,6	171 889,8	171 889,8	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий), в том числе казенных	138 291,9	138 177,9	138 177,9	138 291,9	138 177,9	138 177,9	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05012 04 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственные или муниципальные образцы произведений искусства, расположенные в границах государственных или муниципальных образований, а также в виде арендной платы за пользование указанными земельными участками	128 805,3	128 805,3	128 805,3	128 805,3	128 805,3	128 805,3	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05024 04 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земельные участки в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	6 384,0	6 384,0	6 384,0	6 384,0	6 384,0	6 384,0	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05034 04 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	1 790,7	1 790,7	1 790,7	1 790,7	1 790,7	1 790,7	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05074 04 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, составленного казну городских округов (за исключением земельных участков)	3 311,9	3 197,9	3 311,9	3 311,9	3 197,9	3 197,9	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09004 04 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также казенных муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	21 500,0	21 500,0	21 500,0	21 500,0	21 500,0	21 500,0	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09004 04 0003 120	Поступления по оплате за аренду жилых помещений, находящихся в собственности муниципальных образований	21 500,0	21 500,0	21 500,0	21 500,0	21 500,0	21 500,0	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09008 04 0000 120	Плата, получаемая в рамках договоров за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарных сооружений, установок и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена	11 944,7	11 911,9	11 911,9	11 944,7	11 911,9	11 911,9	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09008 04 0008 120	Поступления по оплате, поступающей в рамках договора за эксплуатацию торговых автоматов	10 404,9	10 372,1	10 372,1	10 404,9	10 372,1	10 372,1	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09008 04 0009 120	Поступления по оплате, поступающей в рамках договора за предоставление права на установку и эксплуатацию рекламных конструкций	1 539,8	1 539,8	1 539,8	1 539,8	1 539,8	1 539,8	0,0	0,0	0,0
000 1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	1 720,1	1 720,1	1 720,1	1 720,1	1 720,1	1 720,1	0,0	0,0	0,0
000 1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	1 720,1	1 720,1	1 720,1	1 720,1	1 720,1	1 720,1	0,0	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2023 год (тыс. рублей)		Плановый период (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)		Плановый период (тыс. рублей)		Плановый период (тыс. рублей)	
		2023 год (тыс. рублей)	2024 год (тыс. рублей)	2023 год (тыс. рублей)	2025 год (тыс. рублей)	2023 год (тыс. рублей)	2024 год (тыс. рублей)	2023 год (тыс. рублей)	2024 год (тыс. рублей)	2025 год (тыс. рублей)	2026 год (тыс. рублей)
000 1 13 00000 04 0000 130	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	360 022,0	164 048,5	164 378,1	164 378,1	360 022,0	164 048,5	164 378,1	164 378,1	0,0	0,0
000 1 13 01954 04 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателю средств бюджетов городских округов	5 788,7	5 940,3	6 097,9	6 097,9	5 788,7	5 940,3	6 097,9	6 097,9	0,0	0,0
000 1 13 02064 04 0000 130	Доходы поступления в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов	4 180,0	4 326,4	4 489,4	4 489,4	4 180,0	4 326,4	4 489,4	4 489,4	0,0	0,0
000 1 13 02954 04 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов	350 073,3	153 781,8	153 781,8	153 781,8	350 073,3	153 781,8	153 781,8	153 781,8	0,0	0,0
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	120 880,6	126 696,2	123 019,7	120 880,6	120 880,6	126 696,2	123 019,7	120 880,6	0,0	0,0
000 1 14 02043 04 0000 410	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных образований и депривационных учреждений, а также имущества, приобретенного на территории осуществления части реализации основных средств по указанному направлению)	25 580,6	23 196,2	12 269,7	12 269,7	25 580,6	23 196,2	12 269,7	12 269,7	0,0	0,0
000 1 14 06012 04 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	0,0	0,0
000 1 14 06012 04 0000 430	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной собственности, которые не разграничены и которые расположены в границах городских округов	75 000,0	83 500,0	90 750,0	90 750,0	75 000,0	83 500,0	90 750,0	90 750,0	0,0	0,0
000 1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	9 000,0	9 000,0	9 000,0	9 000,0	9 000,0	9 000,0	9 000,0	9 000,0	0,0	0,0
000 1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧЕЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	6 156 471,1	3 070 624,9	4 120 329,9	4 120 329,9	6 832 116,0	3 876 091,6	4 119 284,6	4 119 284,6	475 644,9	205 466,6
000 2 02 00000 00 0000 000	СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ	3 485 726,7	1 961 014,5	2 023 769,8	3 919 815,2	1 767 526,4	2 023 769,8	434 088,5	206 511,8	-1 045,2	-1 045,2
000 2 02 20216 04 0000 150	СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И РЕМОНТА ДЕРЕВЯТЫХ ТЕРРИТОРИЙ МОЛООПАРТНЕРНЫХ ДОМОВ, ПРОЦЕДУР К АВТОМАТЫМ ТЕРРИТОРИЯМ МОЛООПАРТНЕРНЫХ ДОМОВ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ	119 521,4	141 981,0	106 481,0	106 481,0	111 515,4	141 981,0	106 481,0	106 481,0	0,0	0,0
000 2 02 20216 04 0000 150	- на содержание работ по капитальному ремонту и ремонту легковых автомобилей борг общего пользования местного значения	86 230,0	141 981,0	106 481,0	106 481,0	86 230,0	141 981,0	106 481,0	106 481,0	0,0	0,0
000 2 02 20216 04 0000 150	- на ремонт дорогых территорий	24 050,0	0,0	0,0	0,0	10 799,4	0,0	-13 250,6	0,0	0,0	0,0
000 2 02 20216 04 0000 150	- на земельный ремонт федерализован покрытия дорогых территорий	7 241,4	0,0	0,0	0,0	12 486,0	0,0	6 244,6	0,0	0,0	0,0
000 2 02 20302 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов	189 108,7	81 070,6	0,0	612 367,4	63 510,2	0,0	423 268,7	-12 460,4	0,0	0,0
000 2 02 20227 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"	420,0	1 296,4	0,0	420,0	1 296,5	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
000 2 02 20227 04 0000 150	- на создание доступной среды в муниципальных учреждениях культуры	420,0	1 296,4	0,0	420,0	1 296,5	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
000 2 02 20265 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов	0,0	0,0	32 029,3	0,0	32 029,3	0,0	32 029,3	0,0	0,0	0,0
000 2 02 20265 04 0000 150	- на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, культурного наследия в муниципальных образованиях, в том числе на ремонт, реставрацию, реконструкцию	0,0	0,0	32 029,3	0,0	32 029,3	0,0	32 029,3	0,0	0,0	0,0
000 2 02 25172 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение (обновление) материально-технической базы образовательных организаций и воспитание обучающихся образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования	4 390,3	11 049,4	0,0	4 390,3	11 049,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 25232 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования	0,0	0,0	0,0	270 431,0	0,0	0,0	270 431,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 25304 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на организацию бюджетного начального профессионального образования, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	68 354,9	68 354,9	75 393,7	68 354,9	68 354,9	68 354,9	75 393,7	75 393,7	0,0	0,0
000 2 02 25497 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	9 702,2	7 367,3	6 817,6	9 702,2	7 367,3	6 817,6	7 367,3	6 817,6	0,0	0,0
000 2 02 25519 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры - на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общеобразовательных учреждений	12 810,1	113 420,0	545,0	12 810,0	113 420,0	545,0	113 420,0	545,0	-0,1	0,0
000 2 02 25519 04 0000 150	- на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общеобразовательных учреждений	530,3	532,8	545,0	530,3	532,8	545,0	532,8	545,0	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование расходов	2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)	
			2024 год	2025 год		2024 год	2025 год		2024 год	2025 год
	- в части модернизации муниципальных детских школ искусств по адресу: ул. Суслова, д. 10, реконструкция, капитальный ремонт	12 279,8	112 866,2	0,0	12 279,7	112 866,2	0,0	-0,1	0,0	0,0
000 2 02 25555 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды	265 529,8	59 200,0	0,0	263 259,3	59 200,0	0,0	-2 270,5	0,0	0,0
	- на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественной территории по благоустройству общественных территорий	0,0	0,0	0,0	2 840,4	0,0	0,0	2 840,4	0,0	0,0
	- в части благоустройства общественных территорий	260 209,6	0,0	0,0	257 369,2	0,0	0,0	-2 840,4	0,0	0,0
	- на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественной территории по благоустройству общественных территорий (благоустройство сквера)	2 761,7	0,0	0,0	3 049,7	0,0	0,0	288,0	0,0	0,0
	- на установку системы наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»	2 559,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-2 559,5	0,0	0,0
000 2 02 25790 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	0,0	0,0	0,0	127 250,0	0,0	0,0	127 250,0	0,0	0,0
	- на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных учреждений	0,0	0,0	0,0	109 614,9	0,0	0,0	109 614,9	0,0	0,0
	- на оснащение образовательных учреждений средствами обучения и общеобразовательных учреждений	0,0	0,0	0,0	17 635,1	0,0	0,0	17 635,1	0,0	0,0
000 2 02 25796 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации	0,0	2 559,9	0,0	1 159,0	2 559,9	0,0	1 159,0	0,0	0,0
000 2 02 27112 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	1 813 395,0	549 462,1	662 306,2	1 550 716,3	767 534,2	662 306,2	-282 678,6	219 072,1	0,0
	- на капитальные вложения в объекты общего образования (строительство школы на 625 мест, мкр. Центральный)	0,0	26 946,6	437 450,0	0,0	0,0	437 450,0	0,0	-26 946,6	0,0
	- на капитальные вложения в объекты общего образования (строительство школы на 625 мест, мкр. Юго-Западный в Ступино)	688 892,6	128 250,0	0,0	688 892,6	129 574,7	0,0	0,0	1 324,7	0,0
	- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения одностороннего режима обучения (строительство школы на 625 мест, мкр. Юго-Западный в Ступино)	688 892,6	128 250,0	0,0	688 892,6	129 574,7	0,0	0,0	1 324,7	0,0
000 2 02 27112 04 0003 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	642 349,0	168 268,5	0,0	550 360,0	412 962,4	0,0	-91 799,0	244 694,0	0,0
	- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения одностороннего режима обучения (строительство школы на 350 мест, квартал Нейдара в Ступино)	642 349,0	168 268,5	0,0	550 360,0	412 962,4	0,0	-91 799,0	244 694,0	0,0
000 2 02 27112 04 0011 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты общего образования (пристройка Вязовской школы)	291 233,8	224 997,1	0,0	291 233,7	224 997,1	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на капитальные вложения в объекты общего образования (пристройка Вязовской школы)	291 233,8	224 997,1	0,0	291 233,7	224 997,1	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 27112 04 0020 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	190 919,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-190 919,6	0,0	0,0
	- на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций (д/с в Ступино им.Дубки)	190 919,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-190 919,6	0,0	0,0
000 2 02 27112 04 0022 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование вложений в объекты муниципальной собственности	0,0	0,0	224 695,2	0,0	0,0	224 695,2	0,0	0,0	0,0
	- на строительство (реконструкция) муниципальных стадионов	0,0	0,0	224 695,2	0,0	0,0	224 695,2	0,0	0,0	0,0
000 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов	1 002 494,5	528 263,9	1 140 197,1	907 440,5	528 263,9	1 140 197,1	-85 064,0	0,0	0,0
	- на приобретение автобусов для доставки обучающихся в образовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах	7 956,1	0,0	4 587,9	7 956,1	0,0	4 587,9	0,0	0,0	0,0
	- на проведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях и образовательных организациях муниципальных общеобразовательных организаций	97 378,6	64 649,0	0,0	97 378,6	64 649,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций	243 626,5	123 637,5	819 472,7	146 216,4	123 637,5	819 472,7	-87 610,1	0,0	0,0
	- на разработку проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций	21 222,6	14 946,9	99 385,8	21 222,6	14 946,9	99 385,8	0,0	0,0	0,0
	- на оснащение образовательных учреждений общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания	22 736,5	9 323,9	57 371,2	5 103,4	9 323,9	57 371,2	-17 635,1	0,0	0,0
	- на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях	37 008,0	37 008,0	37 008,0	37 963,0	37 008,0	37 008,0	965,0	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование расходов	2023 год (тыс. рублей)		Плановый период (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)		Плановый период (тыс. рублей)		Плановый период (тыс. рублей)	
		2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год
	- на частичную комплектацию транспортных средств организаций и индивидуальных предпринимателей по доставке материалов в пункты приемо-передаточных пунктов в сельские местности	1 627,9	1 710,9	1 789,6	1 627,9	1 710,9	1 789,6	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на техническое подрядку производственно-технических комплексов для сформированной пилотной команды Российской Федерации, удостоверяющей личность граждан Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг	591,0	591,0	591,0	591,0	591,0	591,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на проведение капитального ремонта, технического обслуживания и благоустройство территории муниципальных образований	200 255,8	198 941,1	0,0	200 255,8	198 941,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на проведение капитального ремонта объектов для проведения муниципальных мероприятий	7 355,0	0,0	0,0	7 355,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на ремонт подъезда в многоквартирных домах	11 132,6	5 703,9	5 428,6	11 132,6	5 703,9	5 428,6	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на софинансирование расходов на организацию транспортного обслуживания населения на муниципальном маршрутом регулярных перевозок по регулируемым тарифам	40 349,0	38 891,0	38 890,0	40 349,0	38 891,0	38 890,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на мероприятия по организации отдыха детей в оздоровительное время	6 014,0	6 014,0	6 014,0	6 014,0	6 014,0	6 014,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков (коммунальное хозяйство)	6 258,9	10 000,0	0,0	6 258,9	10 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на благоустройство территории в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципальных образований (благоустройство территорий муниципальных образований, благоустройство территорий муниципальных образований, в зданиях, которые являются капитальными объектами)	15 159,0	10 676,4	67 503,3	15 606,6	10 676,4	67 503,3	1 447,6	0,0	0,0	0,0
	- на проведение капитального ремонта муниципальных объектов физической культуры и спорта	273 644,7	3 085,3	0,0	273 644,7	3 085,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение и техническое обслуживание (ремонт) средств (программное обеспечение и оборудование), приобретенных в рамках субсидий на внедрение цифровой модели широчайшей образовательной среды в общеобразовательных организациях, целях оказания (обеспечения) их компьютерным мультимедийным, преемственным оборудованием и программным обеспечением в рамках экспериментальной модернизации инновационного общества, основного общего и среднего образования	0,0	75,0	2 455,0	0,0	75,0	2 455,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на обустройство и установку детских игровых площадок на территории муниципальных образований	9 976,5	0,0	0,0	9 976,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»	0,0	0,0	0,0	4 288,6	0,0	4 288,6	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на устройство спортивных и детских площадок на территории муниципальных общеобразовательных организаций	0,0	0,0	0,0	13 500,0	0,0	13 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30000 00 0000 150	СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	2 103 438,4	2 107 110,4	2 095 560,0	2 138 069,0	2 106 065,2	2 095 514,8	-1 045,2	-1 045,2	-1 045,2	-1 045,2
000 2 02 30024 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	48 735,9	48 550,8	48 625,9	48 085,6	47 505,7	47 580,7	329,7	-1 045,2	-1 045,2	-1 045,2
	- на осуществление передаваемых полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с отходами без владельцев	5 619,0	5 619,0	5 619,0	4 962,0	4 552,0	4 552,0	-657,0	-1 067,0	-1 067,0	-1 067,0
	- на обеспечение переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Московской области	6 964,0	7 047,0	7 110,0	6 964,0	7 047,0	7 110,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение передаваемых полномочий по временному хранению, отпуску, отпуску в архив, отпуску в архив документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах	5 985,0	6 008,0	6 020,0	5 989,0	6 008,0	6 020,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на комплексная подготовка к месту учебы и обучения отдельных категорий обучающихся по очной форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций	111,0	111,0	111,0	111,0	111,0	111,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений	21 396,0	21 396,0	21 396,0	21 396,0	21 396,0	21 396,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	711,0	711,0	711,0	1 181,0	711,0	470,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		
			2024 год	2025 год		2024 год	2025 год		2024 год	2025 год	
	- на осуществление отдельных государственных полномочий в части подготовки и направления уведомлений о соответствии строительных проектов, проектов планировки территории, проектов размещения объектов жилищного строительства или садового дома индивидуальным жилищного строительства, проектов размещения объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям градостроительного законодательства	995,0	995,0	995,0	995,0	995,0	995,0	995,0	995,0	0,0	0,0
	- на осуществление переданных полномочий Московской области по освождению субвенционных средств, полученных в соответствии с бюджетным соглашением Московской области, области, субъектов Российской Федерации и содержащих субвенционные соглашения	423,0	136,0	136,0	819,0	155,0	155,0	3896,0	159,0	19,0	0,0
	- на осуществление отдельных государственных полномочий в части присвоения адресов объектам адресации и согласования перепланировки помещений в многоквартирном доме	2 987,0	2 987,0	2 987,0	2 987,0	2 987,0	2 987,0	2 987,0	0,0	0,0	0,0
	- на осуществление переданных полномочий Московской области по транспортировке в море, включая порожизаручные работы, с мет. обморожения или порожизаручные работы для производства субсидии - медицинской экспертизы	2 318,0	2 318,0	2 318,0	2 318,0	2 318,0	2 318,0	2 318,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по освождению субвенционных средств, полученных в соответствии с бюджетным соглашением Московской области, области, субъектов Российской Федерации и содержащих субвенционные соглашения	668,9	668,9	668,9	671,6	671,7	671,7	2,7	2,8	2,8	0,0
	- на осуществление переданных государственных полномочий Московской области по освождению субвенционных средств, полученных в соответствии с бюджетным соглашением Московской области, области, субъектов Российской Федерации и содержащих субвенционные соглашения	553,0	553,0	553,0	671,0	553,0	553,0	118,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30028 04 0004 150	Субвенции бюджетам городских округов на осуществление жилищного строительства (в том числе разделному сбору), транспортное обслуживание, обработка, утилизация отходов, в том числе бытового мусора, на лесных участках в составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам	37 083,0	37 083,0	37 083,0	37 083,0	37 083,0	37 083,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30028 04 0004 150	- на осуществление переданных государственных полномочий Московской области по освождению субвенционных средств, полученных в соответствии с бюджетным соглашением Московской области, области, субъектов Российской Федерации и содержащих субвенционные соглашения	35 019,0	35 019,0	35 019,0	35 019,0	35 019,0	35 019,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30028 04 0005 150	- на осуществление мероприятий по реализации государственной программы Московской области "Развитие жилищного строительства" (за исключением мероприятий по реализации государственной программы Московской области "Развитие жилищного строительства")	2 064,0	2 064,0	2 064,0	2 064,0	2 064,0	2 064,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35082 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилищных помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	58 907,0	62 372,0	45 047,0	91 214,0	62 372,0	45 047,0	32 307,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35120 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	4,2	4,5	4,1	0,1	4,5	4,1	-4,1	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35135 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жилых отдельных категорий граждан, установленных федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"	0,0	0,0	6 700,0	0,0	0,0	6 700,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35179 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по развитию деятельности субъектов директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими учреждениями образовательных организаций в образовательных организациях	4 673,3	4 607,0	4 607,0	4 673,3	4 607,0	4 607,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35303 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	44 692,0	45 152,0	45 152,0	44 692,0	45 152,0	45 152,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 36899 04 0000 150	Прочие субвенции бюджетам городских округов	1 909 341,0	1 909 341,0	1 909 341,0	1 909 341,0	1 909 341,0	1 909 341,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на осуществление отдельных государственных полномочий в части подготовки и направления уведомлений о соответствии строительных проектов, проектов планировки территории, проектов размещения объектов жилищного строительства или садового дома индивидуальным жилищного строительства, проектов размещения объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям градостроительного законодательства	1 900 476,0	1 900 476,0	1 900 476,0	1 900 476,0	1 900 476,0	1 900 476,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на осуществление переданных государственных полномочий Московской области по освождению субвенционных средств, полученных в соответствии с бюджетным соглашением Московской области, области, субъектов Российской Федерации и содержащих субвенционные соглашения	1 900 476,0	1 900 476,0	1 900 476,0	1 900 476,0	1 900 476,0	1 900 476,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2022 год (тыс. рублей)		2023 год (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)		Планиров. период (тыс. рублей)	
		2022 год	2023 год	2023 год	2024 год	2024 год	2025 год	2026 год	
	- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частной дошкольной образовательной организации, дошкольного начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по аккредитованным образовательным программам аккредитовано основным общеобразовательным программам	8 865,0	8 865,0	8 865,0	8 865,0	8 865,0	8 865,0	0,0	0,0
	включая расходы на оплату труда преподавателей учебных и учебных пособий, средств обучения изд. циркуляк (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) и на обеспечение питания в частных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по аккредитованным образовательным программам								
000 2 02 40000 00 0000 150	ИНЫЕ МЕЖОБЪЕКТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	567 308,0	2 500,0	567 664,7	2 500,0	0,0	346,7	0,0	0,0
000 2 02 45119 04 0000 150	Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры	0,0	0,0	466,7	0,0	0,0	466,7	0,0	0,0
	- на государственную поддержку отрасли культуры (в части поддержки лучших работников сельских учреждений культуры)	0,0	0,0	333,3	0,0	0,0	333,3	0,0	0,0
	- на государственную поддержку отрасли культуры (в части поддержки лучших сельских учреждений культуры)	0,0	0,0	133,4	0,0	0,0	133,4	0,0	0,0
000 2 02 46999 04 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам городских округов	567 308,0	2 500,0	567 188,0	2 500,0	0,0	-120,0	0,0	0,0
	- на обеспечение условий для функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленности	1 000,0	2 500,0	1 000,0	2 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ	7 000,0	0,0	6 000,0	0,0	0,0	-1 000,0	0,0	0,0
	- на обеспечение комплексной инфраструктурой земельных участков для предоставления отдельным категориям специалистов, работающих в государственных учреждениях здравоохранения Московской области	559 308,0	0,0	559 306,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	финансовое обеспечение расходов в связи с освоением семей образовательных программ, оплаты коммунальных услуг за пользование земельными участками, расположенными в границах территории, в которой ведется строительство объектов в	0,0	0,0	680,0	0,0	0,0	880,0	0,0	0,0
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖОБЪЕКТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,0	0,0	8 577,1	0,0	0,0	8 577,1	0,0	0,0
	ВСЕГО ДОХОДОВ	11 706 524,5	8 586 486,2	8 988 644,7	8 793 862,8	8 997 599,4	475 644,9	205 466,6	-1 045,2

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Культура и туризм" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год				2025 год			
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)
Муниципальная программа "Культура и туризм"	0200000000	865 218,0	860 695,7	-4 522,3	961 856,2	955 848,2	-6 008,0	575 564,6	569 544,6	-6 020,0	17 269,0	18 269,0	1 000,0
Подпрограмма "Развитие музейного дела"	0220000000	17 269,0	18 269,0	1 000,0	17 269,0	18 269,0	1 000,0	17 269,0	18 269,0	1 000,0	17 269,0	18 269,0	1 000,0
Основное мероприятие "Обеспечение выполнения функций муниципальных музеев"	0220100000	17 269,0	18 269,0	1 000,0	17 269,0	18 269,0	1 000,0	17 269,0	18 269,0	1 000,0	17 269,0	18 269,0	1 000,0
Подпрограмма "Развитие библиотечного дела"	0230000000	62 455,6	60 999,6	-1 456,0	62 450,3	61 004,3	-1 456,0	62 475,4	61 019,4	-1 456,0	62 475,4	61 019,4	-1 456,0
Основное мероприятие "Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками Московской области"	0230100000	62 455,6	60 999,6	-1 456,0	62 460,3	61 004,3	-1 456,0	62 475,4	61 019,4	-1 456,0	62 475,4	61 019,4	-1 456,0
Подпрограмма "Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии"	0240000000	357 866,8	358 789,5	922,7	357 866,8	358 322,8	456,0	357 866,8	358 322,8	456,0	357 866,8	358 322,8	456,0
Основное мероприятие "Обеспечение функций театрально-концертных учреждений, муниципальных учреждений культуры Московской области"	0240100000	111 963,0	110 385,0	-1 578,0	111 963,0	110 385,0	-1 578,0	111 963,0	110 385,0	-1 578,0	111 963,0	110 385,0	-1 578,0
Основное мероприятие "Обеспечение функций культурно-досуговых учреждений"	0240500000	233 457,8	233 457,8	0,0	233 457,8	233 457,8	0,0	233 457,8	233 457,8	0,0	233 457,8	233 457,8	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для массового отдыха жителей городского округа в парках культуры и отдыха"	0240600000	12 446,0	14 480,0	2 034,0	12 446,0	14 480,0	2 034,0	12 446,0	14 480,0	2 034,0	12 446,0	14 480,0	2 034,0
Федеральный проект "Творческие люди"	024A200000	0,0	466,7	466,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная поддержка отрасли культуры (в части поддержки лучших работников сельских учреждений культуры)	024A255196	0,0	333,3	333,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная поддержка отрасли культуры (в части поддержки лучших сельских учреждений культуры)	024A255197	0,0	133,4	133,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры"	0250000000	261 350,0	261 350,0	0,0	260 889,6	260 889,6	0,0	260 889,6	260 889,6	0,0	260 889,6	260 889,6	0,0
Основное мероприятие "Создание доступной среды"	0250100000	600,0	600,0	0,0	1 852,0	1 852,0	0,0	1 852,0	1 852,0	0,0	1 852,0	1 852,0	0,0
Федеральный проект "Культурная среда"	025A100000	260 750,0	260 750,0	0,0	259 037,6	259 037,6	0,0	259 037,6	259 037,6	0,0	259 037,6	259 037,6	0,0

Проведение капитального ремонта, технического перевооружения и благоустройство территорий муниципальных объектов культуры	025A1S0080	260 750,0	260 750,0	0,0	259 037,6	259 037,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Развитие образования в сфере культуры"	0260000000	156 868,2	156 868,2	0,0	253 943,1	253 943,1	0,0	128 514,0	128 514,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Обеспечение функций муниципальных организаций дополнительного образования сферы культуры"	0260100000	128 514,0	128 514,0	0,0	128 514,0	128 514,0	0,0	128 514,0	128 514,0	0,0	0,0
Федеральный проект "Культурная среда"	026A100000	28 354,2	28 354,2	0,0	125 429,1	125 429,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная поддержка отрасли культуры (в части модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств путем их реконструкции, капитального ремонта)	026A155191	13 644,2	13 644,2	0,0	125 429,1	125 429,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Приобретение музыкальных инструментов для муниципальных организаций дополнительного образования в сфере культуры	026A1S0480	14 710,0	14 710,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	0280000000	3 419,4	4 419,4	1 000,0	3 419,4	3 419,4	0,0	3 419,4	3 419,4	0,0	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	0280100000	3 419,4	4 419,4	1 000,0	3 419,4	3 419,4	0,0	3 419,4	3 419,4	0,0	0,0
Подпрограмма "Развитие архивного дела"	0290000000	5 989,0	0,0	-5 989,0	6 008,0	0,0	-6 008,0	6 020,0	0,0	-6 020,0	0,0
Основное мероприятие "Временное хранение, комплектование, учет и использование архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах"	0290200000	5 989,0	0,0	-5 989,0	6 008,0	0,0	-6 008,0	6 020,0	0,0	-6 020,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Образование" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год			2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение (уменьшение (-))	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение (уменьшение (-))	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение (уменьшение (-))	
Муниципальная программа "Образование"	03000000000	3 628 172,3	3 661 084,7	32 912,4	3 431 647,5	3 431 647,5	4 355 876,0	4 355 875,9	-0,1		
Подпрограмма "Общее образование"	03100000000	3 461 204,1	3 496 169,3	34 965,2	3 265 368,4	3 265 368,4	4 192 187,8	4 192 187,7	-0,1		
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций"	03101000000	2 844 313,8	2 846 537,2	2 223,4	2 844 773,8	2 844 773,8	2 844 773,8	2 844 773,7	-0,1		
Основное мероприятие "Реализация федеральных государственных образовательных стандартов общего образования, в том числе мероприятий по созданию образовательных центров в муниципальных образованиях Московской области"	03102000000	136 017,0	138 188,0	2 171,0	126 071,9	126 071,9	139 627,7	139 627,7	0,0		
Основное мероприятие "Обеспечение и проведение государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования"	03104000000	1 500,0	1 500,0	0,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	0,0		
Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта объектов дошкольного образования, закупка оборудования"	03107000000	131 592,7	131 592,7	0,0	87 363,6	87 363,6	0,0	0,0	0,0		
Основное мероприятие "Модернизация школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования"	03108000000	336 607,3	367 178,1	30 570,8	184 726,4	184 726,4	1 201 679,3	1 201 679,3	0,0		
Федеральный проект "Современная школа"	031E1000000	6 500,0	6 500,0	0,0	16 325,7	16 325,7	0,0	0,0	0,0		
Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам (Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической	031E151721	4 500,0	4 500,0	0,0	11 325,7	11 325,7	0,0	0,0	0,0		
Обеспечение условий для функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей	031E1S2760	2 000,0	2 000,0	0,0	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	0,0		
Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	031EB000000	4 673,3	4 673,3	0,0	4 607,0	4 607,0	4 607,0	4 607,0	0,0		

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных	031EB51791	4 673,3	4 673,3	0,0	4 607,0	4 607,0	0,0	4 607,0	4 607,0	0,0
Подпрограмма "Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей"	0320000000	145 839,1	147 044,1	1 205,0	148 430,0	148 430,0	0,0	145 839,1	145 839,1	0,0
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности организаций дополнительного образования"	0320200000	145 839,1	145 871,6	32,5	145 839,1	145 839,1	0,0	145 839,1	145 839,1	0,0
Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	032EB00000	0,0	1 172,5	1 172,5	2 590,9	2 590,9	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечение оснащения муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации	032EB57860	0,0	1 172,5	1 172,5	2 590,9	2 590,9	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	0340000000	21 129,1	17 871,3	-3 257,8	17 849,1	17 849,1	0,0	17 849,1	17 849,1	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	0340100000	21 129,1	17 871,3	-3 257,8	17 849,1	17 849,1	0,0	17 849,1	17 849,1	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Социальная защита населения" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год			2024 год			2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения ()	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения ()	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения ()
Муниципальная программа "Социальная защита населения"	0400000000	77 784,0	86 984,0	9 200,0	77 867,0	77 867,0	0,0	77 930,0	77 930,0	0,0
Подпрограмма "Социальная поддержка граждан"	0410000000	19 510,0	19 510,0	0,0	19 510,0	19 510,0	0,0	19 510,0	19 510,0	0,0
Основное мероприятие "Предоставление государственных гарантий муниципальным служащим, поощрение за муниципальную службу"	0411500000	19 510,0	19 510,0	0,0	19 510,0	19 510,0	0,0	19 510,0	19 510,0	0,0
Подпрограмма " Развитие системы отдыха и оздоровления детей"	0420000000	35 798,0	45 798,0	10 000,0	35 798,0	35 798,0	0,0	35 798,0	35 798,0	0,0
Основное мероприятие "Мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время"	0420300000	35 798,0	45 798,0	10 000,0	35 798,0	35 798,0	0,0	35 798,0	35 798,0	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	0450000000	6 964,0	6 964,0	0,0	7 047,0	7 047,0	0,0	7 110,0	7 110,0	0,0
Основное мероприятие "Иные мероприятия, реализуемые в целях создания условий для реализации полномочий органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области"	0450300000	6 964,0	6 964,0	0,0	7 047,0	7 047,0	0,0	7 110,0	7 110,0	0,0
Подпрограмма "Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций"	0460000000	14 012,0	13 145,0	-867,0	14 012,0	14 012,0	0,0	14 012,0	14 012,0	0,0
Основное мероприятие "Развитие негосударственного сектора социального"	0460100000	14 012,0	13 145,0	-867,0	14 012,0	14 012,0	0,0	14 012,0	14 012,0	0,0
Подпрограмма "Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг"	0470000000	1 500,0	1 567,0	67,0	1 500,0	1 500,0	0,0	1 500,0	1 500,0	0,0
Основное мероприятие "Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры (за исключением сфер культуры, образования, спорта)"	0470100000	1 500,0	1 567,0	67,0	1 500,0	1 500,0	0,0	1 500,0	1 500,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Спорт" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год				2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)
Муниципальная программа "Спорт"	0500000000	661 003,6	661 515,6	512,0	290 539,3	290 539,3	0,0	286 370,0	286 370,0	0,0	0,0	
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта"	0510000000	437 605,1	435 982,1	-1 623,0	71 984,3	71 984,3	0,0	67 815,0	67 815,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие "Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта"	0510100000	67 815,0	66 192,0	-1 623,0	67 815,0	67 815,0	0,0	67 815,0	67 815,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие "Модернизация и материально-техническое обеспечение объектов физической культуры и спорта, находящихся в собственности муниципальных образований Московской области"	0510300000	369 790,1	369 790,1	0,0	4 169,3	4 169,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва"	0520000000	223 398,5	225 533,5	2 135,0	218 555,0	218 555,0	0,0	218 555,0	218 555,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие "Подготовка спортивных сборных команд"	0520100000	223 398,5	225 533,5	2 135,0	218 555,0	218 555,0	0,0	218 555,0	218 555,0	0,0	0,0	

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Развитие сельского хозяйства" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год				2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства"	06000000000	8 936,8	8 475,8	-461,0	8 762,0	7 714,0	-1 048,0	8 867,4	7 820,4	-1 047,0		
Подпрограмма "Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности"	06100000000	300,0	0,0	-300,0	300,0	300,0	0,0	300,0	300,0	0,0		
Основное мероприятие "Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"	06106000000	300,0	0,0	-300,0	300,0	300,0	0,0	300,0	300,0	0,0		
Подпрограмма "Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации"	06200000000	395,0	495,0	100,0	395,0	395,0	0,0	394,0	395,0	1,0		
Основное мероприятие "Реализация мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения"	06201000000	395,0	495,0	100,0	395,0	395,0	0,0	394,0	395,0	1,0		
Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий"	06300000000	2 199,8	2 199,8	0,0	2 312,0	2 312,0	0,0	2 418,4	2 418,4	0,0		
Основное мероприятие "Обеспечение доступности торгового обслуживания в сельских населенных пунктах"	06303000000	2 199,8	2 199,8	0,0	2 312,0	2 312,0	0,0	2 418,4	2 418,4	0,0		
Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы"	06400000000	6 042,0	5 781,0	-261,0	5 755,0	4 707,0	-1 048,0	5 755,0	4 707,0	-1 048,0		
Основное мероприятие "Сохранение ветеринарно-санитарного благополучия"	06401000000	6 042,0	5 781,0	-261,0	5 755,0	4 707,0	-1 048,0	5 755,0	4 707,0	-1 048,0		

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Экология и окружающая среда" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год				2025 год									
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)						
Муниципальная программа "Экология и окружающая среда"	0700000000	169 889,5	132 612,7	-37 276,8	169 195,9	161 198,7	-7 997,2	212 478,8	212 481,5	2,7	169 889,5	132 612,7	-37 276,8	169 195,9	161 198,7	-7 997,2	212 478,8	212 481,5	2,7
Подпрограмма "Охрана окружающей среды"	0710000000	1 058,6	1 058,6	0,0	1 058,6	1 058,6	0,0	1 058,7	1 058,6	-0,1	1 058,6	1 058,6	0,0	1 058,6	1 058,6	0,0	1 058,7	1 058,6	-0,1
Основное мероприятие "Проведение обследований состояния окружающей среды"	0710100000	1 058,6	1 058,6	0,0	1 058,6	1 058,6	0,0	1 058,7	1 058,6	-0,1	1 058,6	1 058,6	0,0	1 058,6	1 058,6	0,0	1 058,7	1 058,6	-0,1
Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса"	0720000000	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и проведение мероприятий по берегоукреплению"	0720100000	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Ликвидация последствий засорения водных объектов"	0720300000	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0	327,0	327,0	0,0
Подпрограмма "Развитие лесного хозяйства"	0740000000	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8
Основное мероприятие "Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений"	0740100000	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8	668,9	671,7	2,8
Подпрограмма "Ликвидация накопленного вреда окружающей среде"	0750000000	167 835,0	130 555,4	-37 279,6	167 141,4	159 141,4	-8 000,0	167 141,4	159 141,4	-8 000,0	167 141,4	159 141,4	-8 000,0	167 141,4	159 141,4	-8 000,0	167 141,4	159 141,4	-8 000,0
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение расходов, направленных на осуществление полномочий в области обращения с отходами"	0750100000	25 000,0	25 000,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0
Основное мероприятие "Эксплуатация закрытых полигонов твердых коммунальных отходов после	0750200000	142 835,0	105 555,4	-37 279,6	142 141,4	134 141,4	-8 000,0	142 141,4	134 141,4	-8 000,0	142 141,4	134 141,4	-8 000,0	142 141,4	134 141,4	-8 000,0	142 141,4	134 141,4	-8 000,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов

Тыс. руб.

Наименования	ЦСР	2023 год			2024 год			2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)
Муниципальная программа "Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения"	0800000000	164 574,1	166 541,0	1 966,9	164 549,5	164 549,5	0,0	164 549,5	164 549,5	0,0
Подпрограмма "Профилактика преступлений и иных правонарушений"	0810000000	98 247,6	100 214,5	1 966,9	98 223,0	98 223,0	0,0	98 223,0	98 223,0	0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности общественных объединений правоохранительной направленности"	0810200000	1 599,0	1 599,0	0,0	1 599,0	1 599,0	0,0	1 599,0	1 599,0	0,0
Основное мероприятие "Реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, профилактике проявлений экстремизма"	0810300000	164,0	164,0	0,0	164,0	164,0	0,0	164,0	164,0	0,0
Основное мероприятие "Развертывание элементов системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления "Безопасный регион"	0810400000	24 936,0	26 902,9	1 966,9	24 936,0	24 936,0	0,0	24 936,0	24 936,0	0,0
Основное мероприятие "Развитие похоронного дела"	0810700000	71 548,6	71 548,6	0,0	71 524,0	71 524,0	0,0	71 524,0	71 524,0	0,0
Подпрограмма "Обеспечение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Московской области"	0820000000	33 340,1	6 710,0	-26 630,1	33 340,1	33 340,1	-26 263,6	33 340,1	7 076,5	-26 263,6
Основное мероприятие "Создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Московской области"	0820200000	0,0	510,0	510,0	0,0	0,0	510,0	0,0	510,0	510,0
Основное мероприятие "Реализация мероприятий по подготовке населения и специалистов и должностных лиц в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и	0820300000	1 776,5	0,0	-1 776,5	1 776,5	1 776,5	-1 410,0	1 776,5	366,5	-1 410,0
Основное мероприятие "Организация деятельности аварийно-спасательных формирований на территории муниципального образования Московской области"	0820400000	31 563,6	6 200,0	-25 363,6	31 563,6	31 563,6	-25 363,6	31 563,6	6 200,0	-25 363,6

Подпрограмма "Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Московской области"	0830000000	5 368,0	5 368,0	0,0	5 368,0	5 368,0	5 368,0	0,0	5 368,0	5 368,0	0,0
Основное мероприятие "Создание, развитие и поддержание в постоянной готовности систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (проеисшествий) на территории муниципального образования Московской области"	0830100000	4 568,0	4 568,0	0,0	4 568,0	4 568,0	4 568,0	0,0	4 568,0	4 568,0	0,0
Основное мероприятие "Накопление, хранение и использование в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств"	0830200000	800,0	800,0	0,0	800,0	800,0	800,0	0,0	800,0	800,0	0,0
Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Московской области"	0840000000	5 000,0	5 766,5	766,5	5 766,5	5 000,0	5 500,0	500,0	5 000,0	5 500,0	500,0
Основное мероприятие "Повышение степени пожарной безопасности на территории муниципального образования Московской области"	0840100000	5 000,0	5 766,5	766,5	5 766,5	5 000,0	5 500,0	500,0	5 000,0	5 500,0	500,0
Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Московской области"	0850000000	2 256,0	2 756,0	500,0	2 756,0	2 256,0	2 656,0	400,0	2 256,0	2 656,0	400,0
Основное мероприятие "Выполнение мероприятий по безопасности населения на водных объектах, расположенных на территории Московской области"	0850100000	2 256,0	2 756,0	500,0	2 756,0	2 256,0	2 656,0	400,0	2 256,0	2 656,0	400,0
Обеспечивающая подпрограмма	0860000000	20 362,4	45 726,0	25 363,6	20 362,4	45 726,0	45 726,0	25 363,6	20 362,4	45 726,0	25 363,6
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	0860100000	20 362,4	45 726,0	25 363,6	20 362,4	45 726,0	45 726,0	25 363,6	20 362,4	45 726,0	25 363,6

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Жилище" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год				2025 год			
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)
Муниципальная программа "Жилище"	09000000000	644 547,90	676 844,90	32 297,00	77 178,30	77 178,30	0,00	65 852,70	65 852,70	0,00	0,00	0,00	
Подпрограмма "Создание условий для жилищного строительства"	09100000000	566 554,00	566 544,00	-10,00	2 196,00	2 196,00	0,00	2 196,00	2 196,00	0,00	0,00	0,00	
Основное мероприятие "Создание условий для развития рынка доступного жилья, развитие жилищного строительства"	09101000000	600,00	590,00	-10,00	1 200,00	1 200,00	0,00	1 200,00	1 200,00	0,00	0,00	0,00	
Основное мероприятие "Создание системы недопущения возникновения проблемных объектов в сфере жилищного строительства"	09103000000	996,00	996,00	0,00	996,00	996,00	0,00	996,00	996,00	0,00	0,00	0,00	
Основное мероприятие "Обеспечение комплексной инфраструктурой земельных участков для предоставления отдельным категориям граждан"	09104000000	564 958,00	564 958,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей"	09200000000	19 086,90	19 086,90	0,00	12 610,30	12 610,30	0,00	11 909,70	11 909,70	0,00	0,00	0,00	
Основное мероприятие "Оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства"	09201000000	19 086,90	19 086,90	0,00	12 610,30	12 610,30	0,00	11 909,70	11 909,70	0,00	0,00	0,00	
Подпрограмма "Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"	09300000000	58 907,00	91 214,00	32 307,00	62 372,00	62 372,00	0,00	45 047,00	45 047,00	0,00	0,00	0,00	
Основное мероприятие "Оказание государственной поддержки в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"	09301000000	58 907,00	91 214,00	32 307,00	62 372,00	62 372,00	0,00	45 047,00	45 047,00	0,00	0,00	0,00	
Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета"	09600000000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 700,00	6 700,00	0,00	0,00	0,00	
Основное мероприятие "Оказание государственной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов"	09601000000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 700,00	6 700,00	0,00	0,00	0,00	

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Наименования	ЦСР	2023 год			2024 год			2024 год		
		утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения, увеличение (уменьшение)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения, увеличение (уменьшение)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения, увеличение (уменьшение)
Муниципальная программа "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"	1000000000	74 062,2	94 101,3	20 039,1	16 573,8	24 573,8	8 000,0	3 553,0	3 553,0	0,0
Подпрограмма "Чистая вода"	1010000000	10 306,4	10 801,8	495,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов водоснабжения на территории муниципальных образований Московской области"	1010200000	10 306,4	10 801,8	495,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации"	1030000000	50 202,8	57 478,5	7 275,7	15 020,8	23 020,8	8 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0
Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов теплоснабжения на территории муниципальных образований Московской области"	1030100000	40 053,2	40 053,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Проведение первоочередных мероприятий по восстановлению инфраструктуры военных городков на территории Московской области, переданных"	1030300000	8 149,6	13 925,3	5 775,7	13 020,8	13 020,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Мониторинг разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, а также программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городских округов"	1030500000	2 000,0	3 500,0	1 500,0	2 000,0	10 000,0	8 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0
Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"	1050000000	0,0	9 150,0	9 150,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Организация учета энергоресурсов в жилищном фонде Московской области"	1050200000	0,0	9 150,0	9 150,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	1070000000	6 000,0	10 000,0	4 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	1070100000	6 000,0	10 000,0	4 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Подпрограмма "Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства"	1080000000	7 553,0	6 671,0	-882,0	553,0	553,0	0,0	553,0	553,0	0,0
Основное мероприятие "Создание экономических условий для повышения эффективности работы организаций жилищно-коммунального хозяйства Московской области"	1080100000	7 000,0	6 000,0	-1 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение расходов, направленных на осуществление полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства"	1080200000	553,0	671,0	118,0	553,0	553,0	0,0	553,0	553,0	0,0

Тыс. рублей

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Управление имуществом и муниципальными финансами" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год			2024 год			2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)
Муниципальная программа "Управление имуществом и муниципальными финансами"	1200000000	712 300,3	701 958,1	-10 342,2	727 906,3	727 906,3	0,0	727 906,3	727 906,3	0,0
Подпрограмма "Эффективное управление"	1210000000	65 258,0	66 595,4	1 337,4	65 258,0	65 258,0	0,0	65 258,0	65 258,0	0,0
Основное мероприятие "Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и выполнение кадастровых работ"	1210200000	43 862,0	45 199,4	1 337,4	43 862,0	43 862,0	0,0	43 862,0	43 862,0	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации государственных полномочий в области земельных отношений"	1210300000	21 396,0	21 396,0	0,0	21 396,0	21 396,0	0,0	21 396,0	21 396,0	0,0
Подпрограмма "Управление муниципальным долгом"	1230000000	647 042,3	635 362,7	-11 679,6	662 648,3	662 648,3	0,0	662 648,3	662 648,3	0,0
Основное мероприятие "Реализация мероприятий в рамках управления муниципальным долгом"	1230100000	5 183,0	5 183,0	0,0	26 299,0	26 299,0	0,0	26 299,0	26 299,0	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	1250100000	641 209,3	629 529,7	-11 679,6	635 699,3	635 699,3	0,0	635 699,3	635 699,3	0,0
Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые в целях создания условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	1250300000	650,0	650,0	0,0	650,0	650,0	0,0	650,0	650,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Наименования	ЦСР	2023 год			2024 год			2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)
Муниципальная программа "Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики"	1300000000	73 792,2	74 126,6	334,4	73 292,5	73 292,5	0,0	73 292,1	73 292,1	0,0
Подпрограмма "Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, создание доступной современной медиасреды"	1310000000	18 307,0	18 645,5	338,5	17 807,0	17 807,0	0,0	17 807,0	17 807,0	0,0
Основное мероприятие "Информирование населения об основных событиях социально-экономического развития и общественно-политической жизни"	1310100000	17 335,0	17 673,5	338,5	16 835,0	16 835,0	0,0	16 835,0	16 835,0	0,0
Основное мероприятие "Организация создания и эксплуатации сети объектов наружной рекламы"	1310700000	972,0	972,0	0,0	972,0	972,0	0,0	972,0	972,0	0,0
Подпрограмма "Молодежь Подмосковья"	1340000000	2 091,8	2 091,8	0,0	2 091,8	2 091,8	0,0	2 091,8	2 091,8	0,0
Основное мероприятие "Вовлечение молодежи в общественную жизнь"	1340100000	671,0	671,0	0,0	671,0	671,0	0,0	671,0	671,0	0,0
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по профориентации и реализации трудового и творческого потенциала молодежи, вовлечению молодежи в инновационную деятельность, научно-техническое творчество и предпринимательство, а также по поддержке молодежных творческих инициатив и медиасообществ"	1340200000	1 420,8	1 420,8	0,0	1 420,8	1 420,8	0,0	1 420,8	1 420,8	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	1360000000	53 393,4	53 389,3	-4,1	53 393,7	53 393,7	0,0	53 393,3	53 393,3	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	1360100000	53 389,2	53 389,2	0,0	53 389,2	53 389,2	0,0	53 389,2	53 389,2	0,0
Основное мероприятие "Корректировка списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации"	1360400000	4,2	0,1	-4,1	4,5	4,5	0,0	4,1	4,1	0,0

Тыс. рублей

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Цифровое муниципальное образование" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год			2024 год			2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение ()	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение ()	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение ()
Муниципальная программа "Цифровое муниципальное образование"	1500000000	112 543,1	118 405,1	5 862,0	110 386,1	116 394,1	6 008,0	115 751,1	121 771,1	6 020,0
Подпрограмма "Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг"	1510000000	799,0	799,0	0,0	799,0	799,0	0,0	799,0	799,0	0,0
Основное мероприятие "Совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу одного окна в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг"	1510200000	799,0	799,0	0,0	799,0	799,0	0,0	799,0	799,0	0,0
Подпрограмма "Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области"	1520000000	14 997,1	14 870,1	-127,0	12 840,1	12 840,1	0,0	18 205,1	18 205,1	0,0
Основное мероприятие "Информационная инфраструктура"	1520100000	7 482,9	7 070,6	-412,3	5 134,9	5 134,9	0,0	6 384,9	6 384,9	0,0
Основное мероприятие "Информационная безопасность"	1520200000	1 284,0	1 284,0	0,0	1 373,0	1 373,0	0,0	1 360,0	1 360,0	0,0
Основное мероприятие "Цифровое государственное управление"	1520300000	6 230,2	6 515,5	285,3	6 230,2	6 230,2	0,0	7 142,2	7 142,2	0,0
Федеральный проект "Цифровая образовательная среда"	152E400000	0,0	0,0	0,0	102,0	102,0	0,0	3 318,0	3 318,0	0,0
Обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках субсидий на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях, на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным	152E4S1690	0,0	0,0	0,0	102,0	102,0	0,0	3 318,0	3 318,0	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	1530000000	96 747,0	96 747,0	0,0	96 747,0	96 747,0	0,0	96 747,0	96 747,0	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	1530100000	96 747,0	96 747,0	0,0	96 747,0	96 747,0	0,0	96 747,0	96 747,0	0,0
Подпрограмма "Развитие архивного дела"	1540000000	0,0	5 989,0	5 989,0	0,0	6 008,0	6 008,0	0,0	6 020,0	6 020,0
Основное мероприятие "Временное хранение, комплектование, учет и использование архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах"	1540200000	0,0	5 989,0	5 989,0	0,0	6 008,0	6 008,0	0,0	6 020,0	6 020,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Архитектура и градостроительство" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год				2025 год			
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)
<i>Муниципальная программа "Архитектура и градостроительство"</i>	16000000000	25 165,4	23 140,7	-2 024,7	22 765,4	22 765,4	0,0	22 765,4	22 765,4	0,0	22 765,4	22 765,4	0,0
Подпрограмма "Реализация политики пространственного развития городского округа"	16200000000	5 387,0	3 362,3	-2 024,7	2 987,0	2 987,0	0,0	2 987,0	2 987,0	0,0	2 987,0	2 987,0	0,0
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий в сфере архитектуры и градостроительства, переданных органам местного самоуправления муниципальных образований"	1620400000	2 987,0	2 987,0	0,0	2 987,0	2 987,0	0,0	2 987,0	2 987,0	0,0	2 987,0	2 987,0	0,0
Основное мероприятие "Обеспечение мер по ликвидации самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской области"	1620500000	2 400,0	375,3	-2 024,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечивающая подпрограмма	1640000000	19 778,4	19 778,4	0,0	19 778,4	19 778,4	0,0	19 778,4	19 778,4	0,0	19 778,4	19 778,4	0,0
Основное мероприятие "Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления"	1640100000	19 778,4	19 778,4	0,0	19 778,4	19 778,4	0,0	19 778,4	19 778,4	0,0	19 778,4	19 778,4	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Формирование современной комфортной городской среды" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Наименования	ЦСР	2023 год						2024 год			2025 год		
		утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения, увеличение, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения, увеличение, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения, увеличение, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения, увеличение, уменьшение (-)
Муниципальная программа "Формирование современной комфортной городской среды"	1700000000	1 430 105,6	1 439 391,2	9 285,6	789 250,9	789 250,9	0,0	697 130,4	697 130,4	0,0	697 130,4	697 130,4	0,0
Подпрограмма "Комфортная городская среда"	1710000000	525 778,0	534 517,2	8 739,2	80 000,0	80 000,0	15 000,0	0,0	0,0	15 000,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области"	1710100000	174 143,4	182 882,6	8 739,2	0,0	0,0	15 000,0	0,0	0,0	15 000,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"	171F200000	351 634,6	351 634,6	0,0	80 000,0	80 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Реализация программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий	171F255551	351 634,6	347 796,2	-3 838,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (благоустройство скверов)	171F255555	0,0	0,0	0,0	80 000,0	80 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий	171F255559	0,0	3 838,4	3 838,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области"	1720000000	904 327,6	904 874,0	546,4	709 250,9	709 250,9	-15 000,0	697 130,4	697 130,4	-15 000,0	689 794,4	689 794,4	0,0
Основное мероприятие "Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования Московской области"	1720100000	856 783,6	875 236,2	18 452,6	701 542,9	701 542,9	-15 000,0	689 794,4	689 794,4	-15 000,0	689 794,4	689 794,4	0,0
Основное мероприятие "Приведение в надлежащее состояние подъездов в многоквартирных домах"	1720300000	15 044,0	15 044,0	0,0	7 708,0	7 708,0	0,0	7 336,0	7 336,0	0,0	7 336,0	7 336,0	0,0
Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"	172F200000	32 500,0	14 593,8	-17 906,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ремонт дворовых территорий	172F2S2740	32 500,0	14 593,8	-17 906,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Тыс. рублей

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Строительство объектов социальной инфраструктуры" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год				2025 год			
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)
Муниципальная программа "Строительство объектов социальной инфраструктуры"	1800000000	2 126 190,8	2 148 476,1	22 285,3	705 853,5	924 256,1	218 402,6	886 265,6	886 265,6	0,0	0,0	0,0	
Подпрограмма "Строительство (реконструкция) объектов образования"	1830000000	2 126 190,8	2 148 476,1	22 285,3	705 853,5	924 256,1	218 402,6	649 574,9	649 574,9	0,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие "Организация строительства (реконструкции) объектов дошкольного образования"	1830100000	279 940,8	280 056,0	115,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие "Организация строительства (реконструкции) объектов общего образования"	1830200000	1 846 250,0	1 751 834,5	-94 415,5	705 853,5	924 256,1	218 402,6	649 574,9	649 574,9	0,0	0,0	0,0	
Федеральный проект "Содействие занятости"	183Р200000	0,0	116 585,6	116 585,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	183Р252329	0,0	116 585,6	116 585,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Подпрограмма "Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта"	1850000000	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	236 690,7	236 690,7	0,0	0,0	0,0	
Федеральный проект "Спорт - норма жизни"	185Р500000	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	236 690,7	236 690,7	0,0	0,0	0,0	
Строительство (реконструкция) муниципальных стадионов	185Р554490	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	236 690,7	236 690,7	0,0	0,0	0,0	

тыс. рублей

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Наименования	ЦСР	2023 год				2024 год				2025 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)
Муниципальная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"	1900000000	564 359,6	996 194,4	431 834,8	101 975,6	86 176,4	-15 799,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области"	1920000000	147 189,3	770 273,5	623 084,2	101 975,6	86 176,4	-15 799,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"	1920200000	0,0	0,0	0,0	101 975,6	86 176,4	-15 799,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания"	192F300000	147 189,3	770 273,5	623 084,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	192F3S7485	147 189,3	770 273,5	623 084,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Обеспечение мероприятий по завершению адресной программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области"	1930000000	417 170,3	225 920,9	-191 249,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие "Переселение граждан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными в установленном законодательством порядке"	1930100000	293 536,0	225 920,9	-67 615,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	193F300000	123 634,3	0,0	-123 634,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	193F3S7485	123 634,3	0,0	-123 634,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Тыс. рублей

Изменение непрограммных расходов на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2023 год			2024 год			2025 год		
		утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)
Непрограммные расходы	9900000000	220 973,3	184 715,7	-36 257,6	167 227,7	171 136,1	3 908,4	50 469,7	150 469,7	100 000,0
Резервный фонд администрации	9900000060	15 000,0	7 159,3	-7 840,7	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Резервный фонд администрации (расходы за	9900000061	0,0	7 840,7	7 840,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий	9900000070	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Оплата исполнительных листов, судебных издержек	9900000080	40 000,0	40 278,1	278,1	16 771,0	16 771,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Иные расходы	9900004000	164 973,3	128 437,6	-36 535,7	148 456,7	152 365,1	3 908,4	48 469,7	148 469,7	100 000,0